
Pará , 08 de Maio de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XV | Nº 3492 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             128 

sites:www.santaluziadopara.pa.gov.br e www.bnc.org.br, a partir da 

data da publicação. 

PREGÃO ELETRÔNICO 004/2024 

AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL  
A pregoeira Ana Karollina Ramos Canto, designada pelo decreto 

56/2023, torna público, a todas as empresas interessadas em participar 

do referido certame, a retificação do Edital do Pregão Eletrônico 

004/2024, com a alteração de prazo de entrega do material para 

até 10 (dez) dias, e alterar a data de realização do mesmo para o dia 

20 de maio de 2024 às 10:00 horas. 

  

Santa Luzia do Pará, 07 de maio de 2024. 

  

ADAMOR AIRES DE OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 

  

Publicado por: 
Ana Carolina Barbosa Costa 

Código Identificador:1CFE3314 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 

ATO AVISO DE LICITAÇÃO 

 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 004/2024 – SEMED 

  

Objeto: Aquisição de material de construção (elétrico, hidráulico, 

pintura, ferragens e acessórios) e material latérico 

madeira/ferramentas, para atender as necessidades da Secretaria 

Municipal de Educação e órgãos a ela vinculados. Disponibilidade do 

Edital: 10/05/2024 no endereço eletrônico: 

www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.santarem.pa.gov.br 

Início de entrega das propostas: 10/05/2024 no site 

www.portaldecompraspublicas.com.br. Abertura das propostas: 

22/05/2024 às 9h30min no site www.portaldecompraspublicas.com.br 

  

JERRY JOSÉ CARDOSO DE SOUSA 
Pregoeiro Municipal 

Publicado por: 
Vanderlei Silva Aguiar 

Código Identificador:D9B3FFCA 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 

PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO 

 

PORTARIA Nº 134/2024-SEMED SANTARÉM, 25 DE ABRIL 

DE 2024. 
  

A Secretária Municipal de Educação, sra. MARIA JOSÉ MAIA DA 

SILVA, no uso de suas atribuições legais, conforme Decreto 

nº005/2021, de 1 de janeiro de 2021, conferidas pela Lei Orgânica 

Municipal e em cumprimento ao disposto no Art. 51 da Lei nº 

8.666/93 e alterações posteriores. 

RESOLVE 
Art. 1º - Designar os servidores abaixo indicados para, com 

observância da legislação vigente, atuar como fiscais dos contratos 

celebrados entre a Secretaria Municipal de Educação e as Empresas 

que possuem os seguintes objetos: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 

ELÉTRICO PARA INSTALAÇÃO DE PADRÃO DE ENERGIA 

COM QGBT (QUADRO GERAL DE BAIXA TENSÃO), PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DOS ÓRGÃOS VINCULADOS 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E AS 

UNIDADES EDUCACIONAIS DE ENSINO, conforme suas 

atribuições imediatas: 

JOWILSON SARMENTO ROCHA – Matrícula n° 64088 

WILIVALDO DE OLIVEIRA COSTA - Matrícula n° 86564 

  

Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua emissão, 

revogando - se as disposições em contrário. 

  

Dê-se ciência, cumpra-se, registre-se e publique-se. 

 Gabinete da Secretária Municipal de Educação, aos vinte e cinco dias 

do mês de abril de dois mil e vinte e quatro. 

  

MARIA JOSÉ MAIA DA SILVA 
Secretária Municipal de Educação 

Decreto nº 005/2021-GAP/PMS 

Publicado por: 
Vanderlei Silva Aguiar 

Código Identificador:21EDA9DD 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMG 

EXTRATO DE CONTRATO - SEMAP 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

  

Contrato Nº 025/2024-SEMAP. Objeto: Aquisição de material de 

expediente para atender as necessidades da Secretaria de Agricultura e 

Pesca. Partes: Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca e A C 

BECHARA REGO EPP. Valor: R$ 357,50 (Trezentos e cinquenta e 

sete reais e cinquenta centavos). Vigência: 06/05/2024 a 06/05/2025. 

  

Contrato Nº 026/2024-SEMAP. Objeto: Aquisição de material de 

expediente para atender as necessidades da Secretaria de Agricultura e 

Pesca. Partes: Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca e EBSEG 

EMPRESA BRASILEIRA DE SEGURANÇA LTDA. Valor: R$ 

8.223,39 (Oito mil e duzentos e vinte três reais e trinta e nove 

centavos). Vigência: 18/04/2024 a 18/04/2025. 

  

Contrato Nº 027/2024-SEMAP. Objeto: Aquisição de material de 

expediente para atender as necessidades da Secretaria de Agricultura e 

Pesca. Partes: Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca e 

EDINHO SILVA DE AGUIAR. Valor: R$ 734,60 (Setecentos e trinta 

e quatro reais e sessenta centavos). Vigência: 16/04/2024 a 

16/04/2025. 

  

Contrato Nº 028/2024-SEMAP. Objeto: Aquisição de material de 

expediente para atender as necessidades da Secretaria de Agricultura e 

Pesca. Partes: Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca e LPS 

DISTRIBUIDORA LTDA. Valor: R$ 363,02 (Trezentos e sessenta e 

três reais e dois centavos). Vigência: 16/04/2024 a 16/04/2025. 

  

Contrato Nº 029/2024-SEMAP. Objeto: Aquisição de material de 

expediente para atender as necessidades da Secretaria de Agricultura e 

Pesca. Partes: Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca e N S 

DISTRIBUIDORA DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA. Valor: 

R$ 1.537,97 (Mil e quinhentos e trinta e sete reais e noventa e sete 

centavos). Vigência: 16/04/2024 a 16/04/2025. 

  

Contrato Nº 030/2024-SEMAP. Objeto: Aquisição de material de 

expediente para atender as necessidades da Secretaria de Agricultura e 

Pesca. Partes: Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca e U. F. 

AGUIAR ME. Valor: R$ 105,58 (Cento e cinco reais e cinquenta e 

oito centavos). Vigência: 16/04/2024 a 16/04/2025. 

  

BRUNO DA SILVA COSTA 
Secretário Municipal de Agricultura e Pesca 

Publicado por: 
Waldenice Núbia de Oliveira Lopes 

Código Identificador:BA9D12D5 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMG 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - SEMAD 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

  

Extrato de Ata de Registro de Preços Ata de Registro de Preços nº 

003/2024-SEMG. Pregão Eletrônico SRP nº 003/2024 – SEMG. 

Objeto: registro de preço para aquisição de equipamento e materiais 

permanente de informática com a finalidade de atender as 

necessidades do Núcleo de Tecnologia da Informação - NTI/SEFIN e 

as demandas da Secretaria Municipal de Administração - SEMAD. 

Assinatura da Ata: 03/05/2024. Vigência: 12 (doze) meses a partir da 

sua publicação no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará – 

FAMEP. Empresas adjudicadas e homologadas: DLB COMERCIO 



Pará , 08 de Maio de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XV | Nº 3492 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             129 

DE PRODUTOS DE INFORMATICA LTDA, CNPJ: 

40.708.647/0001-97, vencedora do item 29, com o valor global de R$ 

2.360,00; EDINHO SILVA DE AGUIAR, CNPJ: 21.361.181/0001-

51, vencedora dos itens 04, 06, 11, 15, 17, 24 e 43, com o valor global 

de R$ 17.342,00; EUDES T DA SILVA | Tipo: EPP/SS, CNPJ: 

10.608.940/0001-11, vencedora do item 44, com o valor global de R$ 

220.000,00; GDA SOLUCOES EM INFORMATICA LTDA, CNPJ: 

08.281.458/0001-78, vencedora dos itens 05, 16, 30, 39 e 40, com o 

valor global de R$ 26.744,60; GRUPO GBA COMERCIO 

ATACADISTA & SERVICOS LTDA, CNPJ: 44.352.658/0001-38, 

vencedora dos itens 28 e 41, com o valor global de R$ 14.850,00; 

HKA TECNOLOGIA DO BRASIL EIRELI ME, CNPJ: 

19.729.347/0001-06, vencedora do item 14, com o valor global de R$ 

9.630,00; I.R. COMERCIO E MATERIAIS ELETRICOS LTDA 

CNPJ: 33.149.502/0001-38, vencedora dos itens 09 e 13, com o valor 

global de R$ 2.841,50; MASTERINFOR COMERCIAL E 

SUPRIMENTOS DE INFORMATICA EIRELI CNPJ: 

19.454.333/0001-19, vencedora do item 33, com o valor global de R$ 

24.000,00; MOURACOM COMERCIO DE ARTIGOS DE 

INFORMATICA LTDA CNPJ: 08.703.140/0001-38, vencedora do 

item 45, com o valor global de R$ 95.900,00; N.S DISTRIBUIDORA 

DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA CNPJ: 35.946.280/0001-00, 

vencedora dos itens 08, 20 e 21, com o valor global de R$ 1.160,00; R 

F BARILE LTDA CNPJ: 29.230.269/0001-46, vencedora dos itens 

01, 07, 19, 22, 26, 35, 38 e 46, com o valor global de R$ 14.685,06; 

SISTERPEL SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA LTDA CNPJ: 

01.429.437/0001-08, vencedora do item 25, com o valor global de R$ 

70.350,00; U F AGUIAR EIRELI vencedora dos itens 02, 03, 10, 12, 

18, 27, 36, 37 e 49, com o valor global de R$ 8.479,00; XLAN LTDA 

CNPJ: 44.818.547/0001-74, vencedora dos itens 42 ,47 e 48, com o 

valor global de R$ 35.064,90; XP COMPANY IMPORTACAO E 

EXPORTACAO LTDA CNPJ: 35.571.803/0001-80, vencedora dos 

itens 32 e 34, com o valor global de R$ 16.200,00; YUMI 

SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA, CNPJ: 53.307.127/0001-14, 

vencedora dos itens 23 e 31, com o valor global de R$ 1.958,00. A ata 

com os preços e demais especificações encontra-se disponibilizada no 

sitio eletrônico www.santarem.pa.gov.br 

  

EMIR MACHADO DE AGUIAR 
Secretário Municipal de Governo 

  

Publicado por: 
Waldenice Núbia de Oliveira Lopes 

Código Identificador:627C0C62 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMG 

AVISO DE LICITAÇÃO - SEMPTA 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Pregão Eletrônico SRP nº 004/2024 - SEMPTA 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

LOCAÇÃO DE VEÍCULOS para atender as necessidades da 

SEMPTA. Edital: 09/05/2024 no endereço eletrônico: 

www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.santarem.pa.gov.br 

Início de entrega das propostas: 09/05/2024 no site 

www.portaldecompraspublicas.com.br. Abertura das propostas: 

23/05/2024 às 09 h no site www.portaldecompraspublicas.com.br 

  

BRIAN L. DOS SANTOS 
Pregoeiro Municipal 

  

Publicado por: 
Waldenice Núbia de Oliveira Lopes 

Código Identificador:C736BA7A 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMG 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - SEMMA 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

  

Extrato de Ata de Registro de Preços Ata de Registro de Preços nº 

001/2024-SEMMA. Pregão Eletrônico SRP nº 001/2024 – SEMG. 

Objeto: aquisição de combustível (gasolina comum), para atender as 

necessidades da secretaria municipal de meio ambiente – SEMMA e 

órgãos a ela vinculados. Assinatura da Ata: 23/04/2024. Vigência: 12 

(doze) meses a partir da sua publicação no Diário Oficial dos 

Municípios do Estado do Pará – FAMEP. Empresas adjudicadas e 

homologadas: RUSCHEL COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA, 

CNPJ: 39.383.026/0001-00 vencedoras do item 01, com o valor global 

de com valor total de R$ 47.232,72 (quarenta e sete mil reais duzentos 

e trinta e dois reais e setenta e dois centavos). A ata com os preços e 

demais especificações encontra-se disponibilizada no sitio eletrônico 

www.santarem.pa.gov.br. 

  

JOÃO ANTÔNIO PAIVA DE ALBUQUERQUE 
Secretário Municipal de Meio Ambiente 

Publicado por: 
Waldenice Núbia de Oliveira Lopes 

Código Identificador:704381A4 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMG 

EXTRATO DE CONTRATO - SEMDEC 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

ESPÉCIE: Contrato da Adesão de Ata de Registro de Preço nº 

006/2023-SEMINFRA do Pregão Eletrônico SRP nº 008/2023-

SEMINFRA. Objeto: LOCAÇÃO DE VEÍCULOS. Celebrado entre o 

Município de Santarém, através da Secretaria Municipal de 

Planejamento, Desenvolvimento Econômico, Indústria, Comércio e 

Tecnologia-SEMDEC e a empresa LOCADORA DE VEICULOS 

NOVA LTDA, CNPJ: 17.302.675/0001-98 – Contrato nº 001/2024-

SEMDEC, no valor de R$ 85.200,00 E JPJ VEÍCULOS LTDA, 

CNPJ: 10.859.113/0001-09-Contrato nº 002/2024-SEMDEC, no valor 

de R$ 45.900,00 - OBJETO: LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA 

SUPRIR AS DEMANDAS ADMINISTRATIVAS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO 

E TECNOLOGIA - SEMDEC. Vigência: 04/04/2024 a 04/04/2025. 

  

ARILDO NOGUEIRA CARVALHO 
Secretário Municipal  

Publicado por: 
Waldenice Núbia de Oliveira Lopes 

Código Identificador:00126582 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMG 

PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO - SMT 

 

EXTRATO DE PORTARIA 

  

PORTARIA Nº 011/2024-GAB/SMT SANTARÉM - PA, 07 DE 

MAIO DE 2024. O Secretário Municipal de Mobilidade e Trânsito, 

Sr. Marcos Alexandre e Silva Figueira, no uso de suas atribuições 

legais, conforme Decreto nº 086/2024 – GAP/PMS, de 02 de fevereiro 

de 2024, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e em cumprimento 

ao disposto no art. 8º do Decreto nº 11.246/2022 que regulamenta o 8º 

da Lei nº 14.133, de 2021. RESOLVE Art. 1º - Designar os servidores 

abaixo indicados para com observância da legislação vigente, atuar 

como fiscais do contrato celebrado entre Secretaria Municipal de 

Mobilidade e Trânsito e a empresa prestadora de serviço de locação de 

impressoras multifuncionais. Fiscal Titular: Rafaela Cristian Santiago 

Lacerda – Matrícula 103390; Fiscal Substituto: Marcelo Spinola 

Salgado Filho – Matrícula 64143. Art. 2º - Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 2 

de abril de 2024. 

  

MARCOS ALEXANDRE E SILVA FIGUEIRA 
Secretário Municipal de Mobilidade e Trânsito 

Publicado por: 
Waldenice Núbia de Oliveira Lopes 

Código Identificador:FE535838 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMG 

RESULTADO DE LICITAÇÃO - SEMC 

 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 

Pregão Eletrônico SRP Nº 002/2024 – SEMC 


